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ÚVOD

Cílem této práce je zanalyzovat pomocí vybraných metod vnitřní a vnější prostředí

společnosti seele pilsen s. r. o., zhodnotit její ekonomickou situaci ve vybraných letech

a provést ekonomický výhled na následující hospodářský rok.

Bakalářská práce je rozvrhnuta do třinácti hlavních kapitol. Prvních šest kapitol tvoří

teoretickou část, která je zpracována na základě odborné literatury a dalších

informačních zdrojů. Jejich úplný seznam je uveden na konci této práce. Zbývajících

sedm kapitol utváří praktickou část, jež je zaměřena na splnění definovaných cílů.

Informace pro její vypracování byly čerpány především z konzultací s vedoucími

pracovníky společnosti, účetních výkazů podniku a doplňujících materiálů.

Vzhledem ke zpracování praktické části jsou nejprve formulovány některé důležité

pojmy, metody a vzájemné souvislosti, jejichž poznatky jsou následně aplikovány

v praxi. V úvodní kapitole teoretické části je obecně definován pojem výkonnost.

Pozornost je mimo jiné věnována odlišnému pohledu na výkonnost podniku ze strany

jejich vlastníků a ostatních subjektů trhu. V rámci první kapitoly jsou dále uvedeny dva

základní typy uživatelů informací o podnikové výkonnosti a opomenut není ani postup

při zavádění systému měření výkonnosti. Následující dvě kapitoly jsou orientovány na

problematiku měření finanční výkonnosti podniku. Při hodnocení ekonomické situace

společnosti je nutné mít k dispozici taková měřítka, která budou odpovídat potřebám

analýzy. V této souvislosti jsou představeny jak klasické přístupy k měření finanční

výkonnosti, tak moderní metody, jejichž snahou je odstranit nevýhody tradičních

měřítek. Vybrány a blíže popsány jsou pak některé moderní ukazatele.

V úvodu druhé poloviny teoretické části je nejprve vymezen pojem konkurence.

Následně je klasifikována konkurence z několika hledisek. Charakterizován je také

pojem konkurenceschopnost a definována je konkurenční strategie. V souvislosti

s konkurenční strategií jsou zmíněny její základní přístupy. Pátá a šestá kapitola je

věnována analýzám podnikového prostředí. Jako první je uvedena finanční analýza,

která slouží k hodnocení vnitřní situace podniku. V rámci finanční analýzy je pozornost

zacílena především na poměrové ukazatele. Ve vztahu k vnějšímu prostředí společnosti

je teoreticky popsán Porterův model pěti sil a PEST analýza. Definována je také SWOT

analýza.
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V úvodu praktické části je představena analyzovaná společnost seele pilsen s. r. o., která

je v současné době členem skupiny seele product holding GmbH & Co. KG. Ta je

rovněž blíže prezentována. Součástí úvodní kapitoly je mimo jiné přehled významných

zakázek, které jsou interními pracovníky podniku považovány za milníky, s ohledem na

vývoj společnosti a posílení její konkurenceschopnosti. Uvedena je zde také organizační

struktura podniku. V neposlední řadě je přiblížen způsob, jakým sledovaná společnost

pečuje o své zaměstnance.

Ve druhé a třetí kapitole praktické části je analyzováno vnitřní prostředí podniku. Na

základě poměrových ukazatelů finanční analýzy je sledována ekonomická situace

společnosti za období, které začíná hospodářským rokem 2009 – 2010 a končí účetním

obdobím 2013 – 2014. Poslední zmíněné období je poté posouzeno z pohledu tvorby

akcionářské hodnoty. K jejímu vyčíslení je vybrán moderní ekonomický ukazatel EVA.

Další dvě kapitoly směřují k analýze vnějšího prostředí podniku. Mezoprostředí

společnosti je zkoumáno pomocí Porterova modelu pěti sil, makroprostředí pak za

využití PEST analýzy. Výstupem provedených analýz vnitřního a vnějšího prostředí je

matice SWOT, ve které jsou sumarizovány výsledky již zmíněných metod.

Předposlední kapitolou je zhodnocena ekonomická situace podniku ve vybraných

letech, konkrétně v hospodářském roce 2010 – 2011, 2012 – 2013 a 2013 – 2014.

Poslední zmíněný rok je následně, na základě výsledků finanční analýzy, konfrontován

s průměrnými hodnotami dosahovanými odvětvím. Pro grafické vyjádření je využito

paprskového grafu.

V závěru praktické části je vypracován ekonomický výhled na účetní období

2014 – 2015. Jelikož zmíněný hospodářský rok již probíhá, je zacíleno také na

zakázkovou náplň analyzované společnosti pro nadcházející hospodářský rok.
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1 VÝKONNOST

Výkonnost lze chápat jako pojem, který je používán v každodenním životě poměrně

často a to nejen v podnikové sféře, ale také mezi nejrůznějšími skupinami lidí, bez

ohledu na jejich odborné či zájmové zaměření. Očekáváme pak, že všechny zúčastněné

strany konverzace jsou plně seznámeny s obsahem tohoto pojmu, rozumějí mu a vědí,

co tím chceme vyjádřit. Nicméně díky široké škále oborů využívajících tento pojem

může být jeho významová podstata pro každého z nás zcela odlišná. Proto pokud

hledáme odpověď na otázku, co znamená výkonnost, můžeme nalézt celou řadu

odpovědí. [13]

Obecně lze však definovat výkonnost následovně: „Výkonnost znamená charakteristiku,

která popisuje způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou

činnost, na základě podobnosti s referenčním způsobem vykonání (průběhu) této

činnosti. Interpretace této charakteristiky předpokládá schopnost porovnání

zkoumaného a referenčního jevu z hlediska stanovené kriteriální škály.“ [13, s. 17]

1.1 Výkonnost podniku

Pro potřeby této práce bude pozornost zaměřena na obor ekonomický, konkrétněji na

podnikovou výkonnost. Tu hodnotí různí aktéři trhu z mnoha odlišných pohledů. Proto

je nutné rozeznávat mezi shareholder value a stakeholder value.

1.1.1 Shareholder value

Velmi zjednodušeně lze říci, že pro vlastníky (shareholdery) je společnost výkonná

tehdy, jestliže dokáže co nejlepším způsobem a co možná v nejkratší době zhodnotit

jimi vložené prostředky do podnikatelských aktivit. [13]

Shareholder value poté může být chápána jako akcionářská hodnota, která je měřítkem

pro posouzení výkonnosti daného podniku očima jeho vlastníků. Tvorba oné vlastnické

hodnoty je preferována především v moderních koncepcích řízení a měření výkonnosti,

kdy je její růst vnímán jako hlavní podnikatelský cíl. [8]
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1.1.2 Stakeholder value

Vedle vlastníků společnosti vystupují na trhu také subjekty, které jsou více či méně

s podnikem spjaty, tzv. stakeholdeři. Stakeholderů ovlivňující organizaci alespoň

minimálním způsobem je celá řada a pro každého z nich může být měřítkem výkonnosti

něco zcela jiného. Pozornost bude věnována zejména následujícím skupinám:

 zákazníci – ti posuzují výkonnost především z pohledu toho, zda je podnik

schopen nabídnout kvalitní produkt uspokojující jejich potřeby a přání

s ohledem na cenu, kterou jsou ochotni zaplatit,

 manažeři – pro tuto skupinu je společnost výkonná tehdy, jestliže má stabilní

a dlouhodobý podíl na trhu, stálé zákazníky, nízké náklady generující

konkurenční výhodu a její hospodaření je rentabilní a likvidní,

 dodavatelé a banky – tyto subjekty sledují zejména schopnost podniku splácet

své závazky,

 zaměstnanci – měřítkem výkonnosti u této skupiny může být výše mezd,

pracovní podmínky, zaměstnanecké výhody, atd.,

 stát – vedle obchodních závazků existují také závazky vyplývající z daňové

povinnosti, které musí být organizace schopna též uhradit. [8, 12]

1.2 Uživatelé informací o podnikové výkonnosti

Díky stále se prohlubující globalizaci spojené s rychlým rozvojem informačních

technologií lze konstatovat, že uživatelem informací o podnikové výkonnosti může být

v dnešním světě téměř každý. Obecně řečeno se jedná o jakýkoliv subjekt, který má

potřebu být informován, ať už o průběhu, aktivitách nebo výsledcích zkoumané

činnosti. Získané informace mohou mít následně zásadní vliv na jeho chování či

jednání. Uživatele údajů o výkonnosti podniku je možné rozdělit do dvou základních

skupin:

 externí uživatelé – mezi ně lze zařadit např. iniciátory založení, další

poskytovatele zdrojů pro financování organizace, odběratele, dodavatele,

zákazníky, konkurenci, subjekty veřejné správy nebo jiné subjekty z okolí

podniku,

[…]


C. Osobní náklady 35 845 36 867 38 530 45 874 57 467

C. 1. Mzdové náklady 26 434 27 166 28 027 34 016 42 995

C. 2. Odměny členům

orgánů společnosti

a družstva

0 0 375 0 0

C. 3. Náklady na sociální

zabezpečení

a zdravotní pojištění

8 867 9 139 9 508 11 258 13 759

C. 4. Sociální náklady 544 562 620 600 713

D. Daně a poplatky 101 153 322 226 288

E. Odpisy dl. nehmotného
a hmotného majetku

6 613 6 416 9 568 18 276 27 271

III. Tržby z prodeje

dlouhodobého

majetku a materiálu

2 155 23 23 83

Pokračování na následující straně.

119

III. 1. Tržby z prodeje

dlouhodobého majetku
2 155 0 1 81

III.
2. Tržby z prodeje

materiálu
0 0 23 22 2

F.
Zůstatková cena

prodaného dl.

majetku a materiálu

0 3 5 0 0

F. 1. Zůstatková cena

prodaného dl. majetku
0 3 0 0 0

F. 2. Prodaný materiál 0 0 5 0 0

G. Změna stavu rezerv

a opravných položek

v provozní oblasti

a komplexních nákladů
příštích období

15 500 - 18 000 0 0 3 570

IV.
Ostatní provozní

výnosy
2 398 204 307 777 1 367

H.
Ostatní provozní

náklady
968 2 512 1 292 1 473 1 253

* Provozní výsledek

hospodaření
4 413 23 289 329 - 11 223 33 748

X. Výnosové úroky 87 70 50 100 75

N. Nákladové úroky 2 144 1 579 1 264 491 848

XI.
Ostatní finanční

výnosy
7 602 10 231 3 847 7 383 6 621

O.
Ostatní finanční

náklady
2 748 3 198 2 929 9 181 9 539

* Finanční výsledek

hospodaření
2 797 5 524 - 296 - 2 189 - 3 691

Q. Daň z příjmů

za běžnou činnost
1 666 5 560 - 36 - 1 272 6 604

Q. 1. Splatná 4 307 1 961 0 0 5 396

Q. 2. Odložená - 2 641 3 599 - 36 - 1 272 1 208

Pokračování na následující straně.

120

** Výsledek hospodaření

za běžnou činnost
5 544 23 253 69 - 12 140 23 453

**

* Výsledek hospodaření

za účetní období (+/-)
5 544 23 253 69 - 12 140 23 453

Výsledek hospodaření

před zdaněním (+/-)
7 210 28 813 33 - 13 412 30 057

Zdroj: Upraveno dle účetních výkazů společnosti seele pilsen s. r. o., 2014
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ABSTRAKT

KUBÁČ, Jiří. Zhodnocení konkurenceschopnosti vybraného podniku s použitím

vybraných metod a nástrojů řízení ekonomické výkonnosti podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 111 s., 2014.

Klíčová slova: výkonnost, ukazatel EVA, konkurenceschopnost, finanční analýza,

SWOT analýza, PEST analýza, Porterův model pěti sil

Předložená práce je zaměřena na analýzu vnitřního a vnějšího prostředí společnosti

seele pilsen s. r. o., zhodnocení její ekonomické situace ve vybraných letech

a zpracování ekonomického výhledu pro nadcházející hospodářský rok. Teoretická část

je věnována definování pojmů a představení vybraných metod, kterými lze posoudit

vnitřní a vnější prostředí podniku. V praktické části je spolu se sledovanou společností

charakterizována také skupina seele product holding GmbH & Co. KG. Vnitřní

prostředí podniku je analyzováno pomocí finanční analýzy. Vybranými poměrovými

ukazateli je sledována ekonomická situace společnosti za posledních pět let. Účetní

období 2013 – 2014 je mimo jiné posouzeno z pohledu tvorby hodnoty pro vlastníky

a to moderním ekonomickým ukazatelem EVA. Vnější prostředí podniku je zkoumáno

Porterovým modelem pěti sil a PEST analýzou. Na základě provedených analýz je

sestavena matice SWOT. V předposlední kapitole je zhodnocena ekonomická situace

společnosti za hospodářské roky 2010 – 2011, 2012 – 2013 a 2013 – 2014. Výsledné

hodnoty za poslední zmíněné účetní období jsou porovnány s odvětvovým průměrem.

V závěru praktické části je proveden ekonomický výhled podniku na hospodářský rok

2014 – 2015.
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ABSTRACT

KUBÁČ, Jiří. The evaluation of competitiveness of the chosen company by using the

selected methods and management instruments of economic performance of the firm.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 111 p.,

2014.

Key words: performance, indicator EVA, competitiveness, financial analysis, SWOT

analysis, PEST analysis, Porter five forces analysis

The work is focused on the analysis of the internal and external environment of the

company seele pilsen s. r. o., evaluation of the economic situation in selected years and

processing of the economic perspective for the coming year. The theoretical part is

devoted to defining concepts and introducing of chosen methods, which can be

observed the internal and external business environment. In the practical part is together

with the company also characterized group seele product holding GmbH & Co. KG.

The internal environment of the firm is analyzed by using financial analysis. The

economic situation of the company is monitored by selected financial indicators for the

past five years. Accounting period 2013 – 2014 is assessed from the view of the value

creation for the owners by using the modern economic indicator EVA. The external

environment of the firm is analyzed through the Porter five forces analysis and PEST

analysis. The SWOT matrix is compiled on the basis of the analysis. In the penultimate

chapter is evaluated the economic situation of the company for the years 2010 – 2011,

2012 – 2013 and 2013 – 2014. The results for the last mentioned accounting period are

compared with the average of the industry. Economic plan of the firm for the year

2014 – 2015 is carried out at the conclusion of the practical part.