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Jiří Kubáč

Podniková ekonomika a management

Zhodnocení konkurenceschopnosti vybraného podniku
s použitím vybraných metod a nástrojů Yweníekonomické
výkonnosti podniku

Ing. Veronika Burešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zéů<ladpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéní práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykent
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
o Celkov'ý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoýdojem zpráce

Do Portálu zČv aylzadaný tento qýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezŤe|á shoda

Nawhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovanóho klasifikačního stupně:3

Autor nejprve vymezilklíčové pojmy související s problematikou konkurenceschopnosti a výkonnosti
podniku, ukotvil problematiku měření ařízení podnikové ýkonnosti v souěasném finaněnímÍizeni a
ana|yzova| v podnikové praxi nejužívanější přístupy k měření finanční ýkonnosti podniku. Na
zák|aďě rešerše odbomé literatury a prozkoumrání specifik vybraného podniku úspěšně ana|yzova|
interní a extemí prostředí společnosti a faktory, které determinují její aktivity a procesy. Zhodnotil
ekonomickou situaci podniku v letech 2009 - 20|4. Svou práci student zawšil závěrečným shrnutím
získaných poznatků azptacovánim ekonomického whledu společnosti pro další období.
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Předkládaná kvalifikační práce splňuje po stránce obsahové i formální poŽadavky kladené na studenty
bakalrářského stupně studia. Doporučuji k obhajobě s hodnocením ''ýborně''.

otáz|ry a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Shrňte pffnosy práce a zdůvodněte, proč pokládáte Vámi zvolený analyzovaný podnik za
konkurenceschopný.

2) Jakákonkrétní opatření byste podniku seele pilsen s.r.o. doporučil realizovat, aby bylo dosaŽeno
posílení konkurenčnípozíce a byly minimalizovríny dopady hrozících negatirmích vlivu?
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V Plzni. ďne 12.|.20|5 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

l oaračte rnýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasiťrkačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.o otazý a připomínky k bližšírnu vysvětlení pri óttra3oue _ dvě aŽtri otazry.

Posudek odevzdejte oboustranně výištěný na sekretariát KFU, FEK zČu ao n. 1, 2OI5. Posudek musí bý opatřen
vlastnoručním podpisem modře (pro rozenÉtní originálu).